
QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764872

PORTARIA Nº 2403/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 110907/2014/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1983/2013-GAB/SEMA de 12/09/2014, publicado no 
DOE 32728 de 16/09/2014 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

GUILHERME GONCALVES ALVES 57176282/1 2013/2014 17 A 28/11/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de novembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764899

PORTARIA: 2394/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
59145711/MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764959

PORTARIA: 2427/2014
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO; 2- AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146021/CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
30/10/2014
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
30/10/2014
541916462/FLAVIO TINOCO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 30/10/2014
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764963

PORTARIA Nº. 2372/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando o 
Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24/01/94 e o Memorando 1256/2014/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
EXCLUIR, Gratifi cação por Tempo Integral concedida através da 
Portaria 632/2012-DGAF/GAB/SEMA de 02/04/2012, publicada 
no DOE 32131 de 04/04/2014, ao servidor RUAN LUCAS DA 
CONCEICAO FERNANDES GOMES, matrícula nº 5888077/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar de 
28/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765267

PORTARIA: 2435/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 83ª REUNIÃO DA CAMARA TÉCNICA 
DO PLANO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO CONSELHO 
NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIÓLOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765272

PORTARIA: 2433/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 20/11/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 20/11/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRA 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 
20/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765274

PORTARIA: 2422/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA POLICIA RODOVIÁRIA 
FEDERAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRÍA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014
572315092/ELIANE ALMEIDA MELEM (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014
58884492/LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO (ENGENHEIRO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765180

PORTARIA Nº2373/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 34300/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANDRE ARAGAO DA SILVA, matrícula nº. 57196917/ 1, 
ocupante do cargo de BIÓLOGO, lotado na GERENCIA DE 
ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL E CIDADANIA, no período 
de 03/11/2014 à 02/12/2014, correspondentes ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765182

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 15.673,48
Vigência: 07/11/2014 a 06/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 132
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: M ANTONIO DE SOUZA ME
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 2823
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496778
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765185

PORTARIA Nº. 2336/2014 - GAB/SEMA DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe conferidas e considerando o disposto no Art. 77 
e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº 
25611/2014;

R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos, para 
tratar de assuntos particulares ao servidor IVAN ANTUNES 
GURGEL, matrícula nº. 55589555/1, ocupante do cargo de 
Assistente administrativo, lotado na Gerência de Recursos 
Humanos, no período de 23/02/2015 à 21/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765199

PORTARIA: 2420/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 08/11/2014
59145711/MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 08/11/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765241

PORTARIA Nº. 2419 /2014 - GAB/SEMA DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº30330/2014/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº. 57216103/1, a responder pela Gerência 
de Treinamento e Desenvolvimento, em substituição a titular 
REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula nº 3203131/1, 
durante viagem a serviço da Secretaria, no período de 03 a 
06/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765262

PORTARIA: 2436/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3373742/JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIÓLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014
51465181/TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAUJO (QUÍMICO 
INDUSTRIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
22/10/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
22/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764971

PORTARIA: 2426/2014
Objetivo: 1 - AS TÉCNICAS: CRIAÇÃO DE UNIDADE DE 
CONSERVAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO; 2 - AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905352/BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS 
(AUXILIAR OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 05/11/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 05/11/2014
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 05/11/2014
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 05/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


